
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produselor alimentare репtrч semestrul I апчl2024
prin procedura de achizilie Licita{ie deschisй

*Procedura inclusй iп planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante репtrч апчl 2024

1. Denumirea autoritёfii contractante: IMýP SCM,,Sffintul Arhanghel Mihail"
2. IDNO: 1003600152558

3. Adresa: mчп. Сhiqiпiч, str. Arhanghel Mihail,38
4, Nчmёrul de telefor/fax : 022-24-36-98; 022-24-1 4-88

5. Adresa de e-mail gi de intemet а autoritё{ii contractante: arhanghel_mihail@yahoo.com;
achйitii.sfam@gmail.com

л б. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea ob}ine accesul la documentafia de' atribuire: dосаmепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIД RSAP МТепdеr
7. Tipul autoritёtii contractante gi obiectul principal de activitate (dacб este саzul, men{iunea сё autoritatea contractantё

este о autoritate centralб de achizilie sаu сй achizilia implicй о alttr fоrmi de achizilie соmчпё): IMSP Spital Clinic
Municipal

8. Сumрйrёtоrul invitё operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitё{ile, sЁ participe
1а procedura de achizitie privind 1ivrarea/prestarea./executarea чrmёtоаrеlоr bunuri :

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea
ьuпurilоr/sеr
чiсiilоr/luсrйr
ilоr solicitate

u.m
Cantit
atea

Specificarea tеhпiсб deplini solicitatй, Standarde de
referintfi

Vаlоаrеа
estimatй
fйri ТVА

Lotul I Produse de panificatie 315050,00

1.1

158l 1

l00-7

рбiпе din йiпё
de grбч cal.
sчреriоаrй ks 13000

Nefeliatё , ambalata, masa franzelei -6009r. Standard
de rеfеriп{ё:НG пr. 775 sач SM 173:1997. Grafic de
livrare: zilnic

1.2
l58l l
l0-7

Рбiпе de
sесаrй ks 1 1500

Nefeliat6, аmЬаlаtё masa franzelei - 500-6009r.
Standard de rеfеriп}ё: HG nr. 775 sau GOST 28807-90.
Grafic de livrare: zilnic

1.3
l58l 1

200-8
Chifle cu
maclsusan Ьuс 8500

din PJinй de grdu de calitate superioarё, cu mас sau
susan, masa chiflei - 100 gr, аmЬаlаtё in pelicula
аlimепtаrё сбtе una, etichetat6. Standard de rеfеriп!6:
HG nr.775 din 03.07.2007. Grаfiс de liчrаrе: 2
оri/sёрtёmiпй.

Lotul 2 Biscuiti si covrisei б5450,00

2.1
1 5820
000_2

Biscui{i
dietetici ks 850

din Йiпй de gД.ц,, cu con{inut redus de zаhёr, Йrё
semin{e (se admit cu susan), ambalate tn cutii de 4-5
kg. Standard de referintй: HG пr.775 sau GOST 24901
89 sau SM DSTU 3781-2005. Grafic de livrare: о
dattr/2 sёрtёmdпi.

2.2
l 5820
000-2 Covrisei kg 850 Iпtеgгаli cu tбr6lе, ambalai 1-2 kg

Lotul3 Muschide чitй 231200,00

3.1

1 5800
000_6 Muschi de vit5 kc 1700

Categoria supеriоаrй, rеfrigеrаt, dezosat, Йrй tendoane,
frac}ionat а сбtе 5kg, ln cutii. Standard de rеfеriпtё: HG
пr. б9б din 04.08.2010. Grаfiс de livrare: о
dаt6/sбрtёmбпё. Se livreazё cu transport care necesitё
rеяim termic special,

d



Lotul 4 Саrпе de sйiпй
428320,00

4.1

1 5800
000-6 pulpe de sбiпЁ ks 3 800

fiеrЬеrе rapidй, rеfrigеrаtе, аmЬ. in casolete de 1 kg,
Standard de rеfеriп{ё: GOST 25З91-82 sau РТ MD 67-
00400053-0з3:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, нG
221dn 1б.03.2009. Grаfiс de livrare: о

datёisбptimбnй. Se livreazё cu transport care necesitб
rеgim termic special.

4.2
l5800
000_б piept de sбiпё kg 3000

filеч йrtr os, refrigerate, аmЬ. tn casolete del kg,
Standard de referintё: GOST 25З91-82 sau РТ MD 67-
00400053-0з3:2006 sau HG 696 din 04.08.20l0, HG
221 dп l6.03,2009. Grаfiс de liчrаrе: о
dаtйlsйрtйmбпй. Se livreazё cu transport саrе necesit[
rеsim tеrmiс special.

Lotul5 оuй de sйiпй 93275,00

5,1

1 5800
000-6

Oul de gёiпй
dietetice buc 45500

Categoria А, mёrimеа >54gr. Standard de rеfеriп{Е:
SM 89 sau НG.пr.1208 din 27.10.2008. Grafic de
livrare: de dочё оri /sёрtЁmбпЁ. La livrare se prezintб
certificat sanitar-veterinar сч termenul de valabilitate
de 9 zile. Se livreazё сu transport care necesitй regim
termic special.

Lotul б paste fiinoase 52190,00

6.1

15851
l00-9 paste йinoase ks l000

calitate superioarб (clasa 1). Din f,бiпё de grбч de soi
tare de calitate sчреriоаrё (gruра А). Diverse forme:
scoici, spirale, соrпiЕоаrе, pene, etc.. Ambalate tn
pachete de 1 kg, Standard de referin{Ё НG 775 din
lз.0'l .200'7 . Grafic de livrare: 2 оri/luпё

6.2
15851
l 00_9 Fidea сu ou kg 700

calitate sчреriоаrё clasa 1, gruра А. Ambalate in
pachete de 1 kg. Standard de referintё НG 775 din
|з,0'1.200'7 . Grafic de livrare: 2 оri/luпё

Lotul 7 Сruре de hrisсй 21б00,00

7.1

1 5800
000-6

Crupe de
hrisc5 ks 1200

ambalaj l kg, Calitatea superioarё. Standard de
referin!ё: GOST 5550-74 sau GOST 26791-89. Grаfiс
de livrare: о dаtй/sЁрtlmбпй.

Lotul 8 Сruре de orez 20150,00

8,1

l 5800
000-6 сruре de orez kg l 000

ambalaj 1 kg, Calitate sчреriоаrЁ, ЬоЬ iпtrеg, rotund.
Standard de rеfеriп{d: GOST 6292-93 sau GOST
26791-89 sач HG пr.291 din 22.04.2014. Grafic de
liчгаrе: о dаtй/sёрtЁmбпй.

Lotul 9 Fulsi de oviz 17490,00

9.1

1 5800
000-6

Fulgi de ovйz
mёrunti{i, de

fiеrЬеrе rapidё
4-5 minute kg 1 100

ambalaj 0,5 kg, Calitate sчреriоаrё, neprбjit, mйrun}it.
Fiеrlrеrе rapid5, 4-5 minute Standard de rеfеriп{6:
GOST 2|149-9З sач РТ MD 67-38l79823-002:2006.
Grafic de liчrаrе: о dаtй/sбрtйmбп6.

Lotul 10 Сrчре de sris 10305,00

l0.
1

1 5800
000-6 Сruре de griý kg 900

ambalaj 1 kg, Calitate superioarй. Standard de
rеfеriп{6: HG пr.68 din 29.01.09 sau GOST 7022-9'l.
Grafic de liчrаrе: о dаtй/sйрtёmбп6. Grаfiс de liчrаrе: о
dаtй/sёрtёmбпё.

Lotul 11 Сruре de оrz 1 1200,00

11

l
l5800
000_6

Сruре de оrz
mtrгчпtrit ks 1 l00

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 5784-60
sau SF sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: о
dаtйlsёрtйmбпё.

l l.
2

l 5800
000-6

Аrрасаq de оrz
(Пеоловка) ks з00

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 5784-б0
sau GOST 26791-89, Grafic de livrare: о
dаtй/sйрtйmбпй.

Lotul 12 Сruре de grfi u б822,00

12,
l

1 5800
000-6 Сruре de grёu ks 900

ambalaj l kg, Standard de referinta: GOST 276-60 sач
GOST 26'791-89. Grafic de livrare: о dаtй/sбрtЁm0пё.



Lotul 13 Сruре de роrumЬ
11200,00

lз.
1

1 5800
000-6

Сruре de
роrumЬ ks 1000

ambalaj l kg, Standard de referinta: GОSТ 6002-69
sau SF sau GOST 2679|-89, Grаfiс de livrare: о
dаtйlsйоtбmiпЁ.

Lotul 14 Сrчре de mei 7750,00

|4.
1

l5800
000-6 Сruре de mei ks 500

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 572-60 sач
GOST 26191-89. Grafic de livrare: о dаtё/sбрtйmбпй.

Lotul l5 Fasole pi mаzйrе uscat5 19225,00

l5.
1

1 5800
000-6 Fasole albe k.s 500

ambalaj 1 kg. Standard de rеfеriп}ё: HG пr.205 din
11,03.2009 sau GOST'7158-75. Grаfiс de livrare: о
datй/2 s[ptбmбni.

l5,
2

l5800
000_6

Маzёrе
slefuitё kg 700

ambalaj 1 kg, Standard de rеfеriп{ё: HG nr.205 din
11.03.2009 sau GOST 26'791-89 sau РТ MD 67_
38869887-003;2005. Grаfiс de liчrаrе: о dat6/2

sЁрtёmбпi.

Lotul 16 Fruсtе uscate б7480,00

16,
1

1 5800
000-6 меrе uscate ks 400

feliate, йrЁ sбmЬuri. Standard de referint6: HG пr.1523
diп29.12.2007 sац GOST 28502-90. Grafic de livrare:
о dat6l1unй.

16,
2

l5800
000-6 рrчпе uscate ks 400

fdrб miros de fum. Standard de referinta: HG пr. 1523

dп29,|2.2007 sau GOST 28502-90 sau SM 248:2004,
Grafic de livrare: о datЁ/lunй.

16.
J

l 5800
000-6 Stafide kg 5

fбrЁ sбmЬчri, ambalaj 200 gr. Standard de referinta:
GOST 6882-88 sau HG 1523 din 29.122007. Grafic de
liчrаrе: о dаtй/luпё.

16,

4
l 5800
000-6 МЁсiеý uscat ks 450 Grаfiс de liчrаrе: о datйllunё.

Lotul 17 Сопsеrче din lesume si fructe 71595,00

17.
l

l 5800
000_6 Pasttr de rosii ks 300

substante uscate 25% (Ьоrсап 720 ml). Standard de
rеfеriпlй: GOST 30425-97 sau SM 24'l:2004. Grafic de
livrare: о datбl2 sёрtйmбпi.

11.
2

1 5800
000_6

маzirе чеrdе
conservatё ks 150

borcan 'l20 m|. Standard de referinta: GOST l 5 842-90
sau GOST з0425-97, Grafic de livrare: о dаtЫ2
sбрtйmбпi.

1,7.

з
l 5800
000-6

Magiun in
asortiment

(mеrе, caise,
prune, gutui,,) kg ,70

Magiun ln asortiment (mеrе, caise, рruпе, gutui.O
Ьоrсап 700 gr. GOST 6929-88 sач HG пr.2lб din
27.02.2008. Grаfiс de liчrаrе: о dаtЫ2 sйрtёmбпi,

17,

4
15800
000-6 suc de fructe litri 2300

limpezit, tetrapack 1 litru. Standard de referinta: HG
nr.l111 din 06.12.2010 sau SM 183:2003. Grafic de
livrare: о datбl2 sйрtйmбпi.

1,1 ,

5

1 5800
000_6 suc de tomate litri 800

йrf, sаrе. tetrapack 1 litru. Standard de rеfеriпtё: HG
пr,11l l din 06.12,2010 sau SM 22'7. Graftc de livrare:
о dat6/2 sбрtйmбпi.

Lotul 18 Fйiпй de sriч 15660,00

18.
l

l 5800
000-6 Fёiпё de srбu ks 1 800

calitate superioarй, ambalaj 2 kg, Standard de referinta:
HG пr.68 din 29.01.09 sau SM 202:2000. Grafic de
liчrаrе: о dаtуsбрtёmбпё.

Lotul 19 UIei din flоаrеа sоаrеlui 55740,00

l9.
1

1 5800
000-6

Ulei din
floarea
soarelui litri 2000

rafinat deodorat, sticle 5 litri. Standard de referinta: HG
пr. 434 din 27.05.2010 sau GOST 1129-9з. Grаfiс de
liчrаrе: о datll2 sёрtёmdпi.

Lotul20 Zahбr 75490,00

20.
l

l58з1
000_2

Zаhбr, pachete
1ks kg 1700

din sfeclё de zahйr. Pachete de l kg. Standard de
referint* HG пr.774 din 03,07.2007. GrаГrс de liчrаrе:
о dat6/2 sйptйmArri.

20.
2

15831
000-2

Zahdr,
plicule{e de

5sr. kg l l00
din sfeclЁ de zаhбr. Standard de rеfеriпlё: HG пr.774
din 03.07.2007. Grafic de livrare: о dat6/2 sбрtёmбпi.



Lotul 21 Ceai пеgru 38800,00,

21,
1

l586з
200-7

Ceai negru in
pliculele de 2

of ks 200
Standard de rеfеriп{6: HG 206 din l 1 .03.2009 sau
GOST 1938-90. Grаfiс de livrare: о dаtйllчпй.

Lotul22 Produse de Ьйсйпiе_ l2б89,00
,,

1

158,72

400_5 sare iodatё lts l000
ambalaj 1 kg. Standard de rеfеriпlё: GOST l3S3047.
Grafic de liчrаrе: о datйllunй.

22.
2

1 5800
000-6

O{et de mаsб
de бYо

litri 30 Standard de referin!6: HG пr,1403 din 09.12.200a.
Grаfiс de liчrаrе: о datйl2 sёрtёmiпi.

22,
J

15 841
000_5

Сасао рчdrё
extra, calitate

sчреriоаrё ks 20
ambalaj 100 gr. Standard de rеfеriп{ё: GOST l0s_76.
GrаГtс de livrare; о datйllunЁ.

22.
4

1 5898
000-9

Drojdii de
panificatie

uScate ks 5
ambalaj de 50-100 grаmе. Standard de referinltr: GOST

_1]]-81.Grаfiс de livrare: о datйllunй.

))
5

15812
100-2

Piper negru
mёcinat kg 1,5

ambalat tn pachet de polietilena 10-20 g. Standard de
referin{й: GOST 29050-91. Grafic de livrare: о
dаtйlluпй.

))
6

15872
100-2

Piper negru
ЬоаЬе ks 1,5

ambalat ln pachet de polietilena 10-20 g. Standard de
rеfеriп{ё: GOST 29050-91 . Grаfiс de livrare: о
dаtйlluпё.

22,
7

15872
300-4

Frчпzi de
daГrn kg 1,5

Frчпzе uscate, ambalat in pachete de polietilena 10-20
g. Standard de referintй: GOST 17594-81 . Grafic de
livrare: о dаtйllчпё.

22.
8

1 5890
000-3 sare de lёmАiе kg 1.5

uscat, ambalat In pachet de polietilena 10-20 g.
Standard de referin!Ё: GOST 908_97. Grаfiс de livrare:
о dаtёlluпё.

22,
9

15872
300-4

Sсоцiqоаrй
mйсiпаtё kg 1

ambalat in pachete de l0-20 g. Grаfiс de livrare: о
datй/lunё.

22.
l0

15899
000-6 prafde copt ks 1

ambalat ln pachete de 10-20 g. Grafic de liчrаБ: о
dаtйllчпё.

22.
l1

1 58з0
000_5 zahбr чапtlаt ks 1

ambalat in pachete de 10-20 g. СrаЛс аЫlч.аrе. о
dаtйlluпi.

9

vаlоаrеа estimativй totalй
In cazlll iп сяrе сппfrяпfl

1 б48 б82,00
In cazul in саrе contractul este iй
l) Pentru uп singur lot;
2) Репtrч mai multe loturi;
3) Репtrч toate loturile; r
4) Alte limitiri privind numёrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nч se admit
11. Termenii gi сопdiliitле_{9 ]ivrareфrestare/executare solicitali: Сопfоrm graficului de livrare, de la

01.01.2024 рýпй la 30.06.2024

12. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 30.06.2024

13. contract de achizi{ie rеzеrvаt аtеliеrеlоr protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi iп саdrчl цпоr
рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dчрй caz): Nu

|4. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al чпоr acte
administrative (duрй caz): пч se арliсй

15. Sсurtа descriere а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelui minim (nivelurile minimei al (ale) cerin{elor
eventual Se

Nr.
d/o

Descrierea criteriuIui/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Obligati
vitatea

1
Fоrmulаrчl standard al Documentului
Unic de Achizi{ii Ечrореап

- original, confirmat prin semnёtura Ei ;tampila
participantului Da

2 Fоrmчlаrul ofertei - original- confirmat prin semnйtura qi qtampila
Participantului

Da



J Garan}ia pentru оfеrtб
- ordinul de platё репffч transфrul la contul
autoritatii contractante

Da

4 Specifica{ii tehnice - original - confirmat prin semnбtura qi gtampila
Participantului

Da

5
Specifica{ii de рrе{ - original - сопfirmаt prin sеmпбtчrа 9i qtampila

participantului Da

6
Certificat de iпrеgistrаrе а intreprinderii/
Extras din Registrul de Stat

- emis de Саmеrа Inregistrёrii de Stat - copie
confirmatl рriп semnбtura Ei qtampila
Participantului

Da

,7
certificat de atribuire а contului Ьапсаr - eliberat de banca detinёtoare de cont - copie,

сопftrmаtё prin semnйtura qi qtampila
participantului

Da

8

Certificat de conformitate i Declara}ie de
conformitate (obligatoriu репtrч loturile l-
7 qi 18, pentru alte pozilii ча prezenta un
avantaj)

- copie сопfirmаtё prin gtampila gi semnitura
participantului. Nоtй: Репtrч саrпе de vitД 9i
раsйrе (loturile nr. 3 9i 4) se рrеziпtй certificate
de conformitate / declara{ii de conformitate щ
stampila umеdi а рrоduсйtоrчlчi.

Da

9
Certificat de inofensivitate (репtrч loturile
8-2l)

- copie confirmatб prin gtampila gi semnёtura
participantului. Da

10
Autoriza{ia sanitar-veterinarб ре unitate de
transport / Pagaport sanitar

- copie, confirmat[ prin sеmпёtчrа qi qtampila
Participantului Da

l1
Autorizatia sanitarй /Autorizatia sanitar-
чеtеriпаrё de func{ionare (pentru produse
alimentare animaliere)

- copie, сопfirmаtё prin sеmпёtчrа qi qtampila
Participantului Da

|2
Certificat de delinere а abatorului sau
Contractul сч asemenea abator (pentru
came de vitё si pasбre)

- copie сопfirmаtё prin gtampila gi semnёtura
participantului Da

lз certificat de calitate i de inofensivitate
(fiбiпЁ, grбu)

- copie, сопfirmаtё prin semnёtura 9i gtampila
Participantului (pentru рбiпе qi chifle) Da

|4

Сопfirmаrе de de{inere а stocului de
fбiпй/grбu, necesar indeplinirii
conhactului de achizilie ре о реriоаdё de
cel putin l0 zile

- copie, сопfirmаtё prin sеmпёturа Ei qtampila
Participantului (pentru pёine Ei chifle)

Da

15

Certificat de de{inere а laboratorului
atestat репtrч efectuarea сопtrоlului
permanent аsuрrа calit6lii sau contract cu
asemenea laborator

- originalul certificatului eliberat de participant sau
copia contractului сопfirmаtё рriп sеmпёtчrа gi

Etampila Participantului Da

lб
Certifi cat репtrч сопfirmаrеа capaciti{ii
executirii calitative а contractului de
achizitie

- original - eliberat de Participant, саrе rеflесtё
urmёtоаrеа informa}ie: experienla acumulattr,
performantele (pentru рёiпе si chifle)

Da

|7

Nota C69tigёtorul licitatiei la lotul пr.5 ,,Очй de gйin[
dietetice" ча prezenta obligatoriu certifi catul
sanitar-veterinar а produselor cu termenul de
valabilitate de 9 zile.

Da

16. Gаrап{iа репtrч оfеrtй - 17о.

l7, Gаrап{iа de Ьчпi execu{ie а сопtrасtчlчi - 5 %.

18. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratil: пч se aplicй

19. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacil este cazul specifica{i dасй se ча utiliza acordubcadru,
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсi):пu se арliсй

20, Condi{ii speciale de саrе depinde lndeplinirea contractului (indicati dupб caz): nu se арliсй

2l. Ofertele se prezinti in valuta na(ionalй ( lei moldoveneqti)

22. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru atribuirea confiactului: Cel mai mic рrе{

23, Теrmепчl limita de depunere/deschidere а ofertelor:conform SIA RSAP МТепdеr

24, Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de partlclpare vorfi depase еlесtrопlс рriп lпtеrtпеdlul SIA RSAP МТепdеr

25, Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 30 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP МТепdеr
OIertele futardate vorfi rеsрiпsе,

5



27, Persoanele autorizate sй asiste la dcschiderea ofertelor: Qfеrtап|ti saa rcрrczепtап|ll acestoro аа dreplul sй
partlclpe Ia cleschiderea otertelor, са ехсерРа cazulal сtпd o|ertele aa|osl depuse рrlп SIA RSAP,

28. Limba sau limbile ln саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat ( limba rоmfiпй).

29. Respectivul contract se rеfсrй la un proiect gi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale Uniunii Ечrорепе: пч
se aplicй

30. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
ДgепРо Nаfiопаld репffа Sоlаllопаtеа Coпleýtafllol
Adresa: muп. Сhlqlпdа, bd, $tеfоп cel Mare qt SlаП пп124 (et.4), MD 2001;
Те UF ax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, colltes tаtli@пs с, md

31. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апчп{чrilоr viitoare: паi2024
32. Data publicйrii anun{ulrri de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп astfel de апчпf:

Buletinul Achizi{iilor Publice Nr. 93 din24.11.2023

33. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а anun{ului de participare:29,11.2023

з4. in саdru de blici se ча u
Denumirea instrumentului electronic se ча utilizllaccepta ýач пч
Dерuпеrеа еlесtrопiсй а ofertelor sau а cererilor de participare Se accepti
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptl
Facturarea еlесtrопiсб Se acceptё
Plбtile electronice Se acceptй

35. Contractul iпtrё sчЬ incidenta Acordului privind achizitiile gччеrпаmепtаlе al Organizatiei Mondiale а Comerfului
(numai ?п cazul anunfurilor transmise spre рчЬliсаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nu

Conducйtorul grupului de luсru: Mihai CIOBANU
L.ý.

Ех. Palancica Oxana
Tel: 022-24-36-98

Ф#jl#

'$"ч,пЦ


